(1) Adde per manus. (2) Edidit Lambecius lib. I. Rer. Hammab. apud Lindenbr. ed. Fabricio.

Prooemium

Hamburgensis Ecclesiae institutio per Gregorium IV PP.

Ansharius primus Hamburg. episcopus.

Haec vero Ecclesia post dismembrationem monast. Turholt a clericis derelicta.

Hamburg. vero civitas a paganis capta.

nomine Ansharium de monasterio Corbeia tulisset, et collocasset eum iuxta Albiam fluvium in confinibus Slavorum, et Danorum, atque Saxonum in castello Hammaburg, annuente, ac solertia sedis apostolicae privilegia praebente praedecessore nostro beatae memoriae papa Gregorio, cuius etiam auctoritate in supradicto Hordalbingorum populo sedes constituta est archiepiscopalis in castello superius memorato Hammaburg (1); et in eadem quoque sede accepto a sede apostolica pallio archiepiscopus primus est ordinatus Ansharius: cui a praefato pontifice delegata est cura seminandi verbum Dei, et animas lucrandi Deo. Cuius delegationis, et auctoritatis, et pallii acceptionis pagina nobis est a praefato filio nostro Hludowico rege per iam dictum Salomonem episcopum destinata iuxta morem sanctae romanae Ecclesiae bullata. Per cuius tenorem paginae haec ita fuisse comperimus, sicut pietas nobis iam fati regis per fidelem virum Salomonem scilicet episcopum intimavit. Verum quia Karolus rex frater saepe dicti regis Hludowici abstulit a praenominato loco, qui dicitur Hammaburg monasterium, quod appellatur Turholt, utpote quod post partitionem inter fratres suos in regno suo coniacere videbatur, situm in occidentali Francia, quod illis genitor suus ad supplementum, et victum episcopo, et clericis eius dederat, coepere, sicut fertur, omnes ministri altaris recedere. Deficientibus quippe necessariis sumptibus, ab ipsis recesserunt gentibus, et eadem ad gentes legatio per huiusmodi factum defecit. Ipsa quoque metropolis Hammaburg, Dei permittente occulto iudicio, per barbarorum saevitatem prorsus devastata est. Contigit namque ex improviseo piratas advenientes civitatem navigio circumdedisse, filius vero noster archiepiscopus Ansharius ibi positus cum his, qui ade-

(1) Vide sup. in Greg. IV, Constit. Omnium fidelium, etc., anno 834, et Leone IV, Quoniam apostolicae, anno 849, et Nicolai I paullo praeced. Constit. Quisquis Dominum, anno 858.

rant, in urbe ipsa, vel in suburbio manentibus, primo quidem audito adventu eorum locum ipsum continere voluit, donec maius eis veniret auxilium, sed impellentibus paganis, et civitate iam obsessa, cum eis resisti non posse conspexit, quomodo pignora sanctarum reliquiarum asportarentur praeparavit: sicque ipse clericis suis huc illucque fuga dispersis, etiam sine cappa sua vix evasit. Denique hostes arrepta civitate ac succensis omnibus, et direptis egressi. His ita peractis, cum filius noster iam dictus Ansharius multis esset pressuris et calamitatibus oppressus, et fratres congregationis eius una cum sanctis pignoribus per varia loca circumcundo huc illucque vagarentur, et nusquam sedem haberent quietam, matrona quaedam nomine Ikia divino amore tracta ex sua haereditate possessiunculam ei tradidit in sylva Ramosloa nominata in pago Berdangoa, in episcopatu Waldgarii Verdensis Ecclesiae episcopi, ubi, et cellam construxit, et reliquias sanctorum una cum fratribus, qui supererant, collocavit. Quamobrem clementissimus rex iam saepe dictus Hludowicus, quaerere coepit quomodo ei solatium subsistendi faceret, quo legationis suae mandatum perficere posset. Et quia in eadem provincia cellam nullam huic legationi habebat congruam, suggerere voluit praedicto Waldgario Verdensis Ecclesiae episcopo, ut eius permissione ei liceret in supradicto loco Ramesloa monasterium ex suis impensis construere, ubi fratres, qui tanta clade superfuerant, sustentarentur, et ipse locum suspirandi, et si qua unquam facultas suppeteret, propter vicinitatem eiusdem loci Hammaburgensem Ecclesiam restaurandi, haberet suo successorumque eius regimine et potestate mansurum. Cui quidem rei ipse admodum contrarius extitit. Qua de causa postmodum in Wormatia civitate positus duobus regibus Hludowico, et Hlotario praesentibus archiepiscopis Ebone Rheimensi, Hetti Treverensi, et Hotgario Mogontiensi cum plurimis aliis general-

S. Ansharius cum suis clericis aufugiens Ss. reliquias secum asportat.

Monasterium Ramesloae in Verdensi dioecesi ab eodem Anshario constructum.

Neque ad alterius metropolitani synodum vocandus;

beati Petri apostoli auctoritate decernimus: ne alterius cuiuscumque iuri, vel iudicio te subici, excepta potestate sedis romanae pontificis; nec ad alterius primatis provinciae synodum, nisi ex communi placito, posse convocari mandamus, ita tamen, si in nullo negotio apostolicae romanae sedis iussionibus inventus fueris inobediens. Et hoc constituimus, ne quilibet ex provincia metropoli tuae, tibi subiecta, ius secundum ecclesiasticas constitutiones primati Ecclesiae tuae, et tibi debitum et secundum sacros canones, et decreta romanorum pontificum, ex antiqua consuetudine traditum, ac constitutum, quoquomodo per contemptum convellere, aut provinciam dividere, aut tibi, vel Ecclesiae tuae, quaecumque violentiam contra eadem canonica constituta, et decreta romanorum pontificum pertinaciter inferre praesumat. Quae omnia supra scripta violari a quoquam cum anathematis interpositione, beati apostolorum principis auctoritate, et nostra apostolica sententia prohibemus: eo dumtaxat tenore, et conditione, haec per huius praecepti decretique paginam, tibi omnibus vitae tuae diebus habenda concedimus, ad tuaeque securitatis quietudinem ac decorem valere disponimus: si tam in praesenti, quam semper dum tamen in hac vita superstes extiteris, in nullo ab apostolicae sedis praeceptionibus quoquomodo discrepaveris. Quod si a sanctae romanae Ecclesiae constitutis, vel ab eius praesulum iussionibus, quolibet tempore inventus fueris segregatus, eorumque sive per epistolam, sive per verba mandatis obedire neglexeris, huius privilegii atque praecepti tenor nullius momenti penitus iudicetur, et cuncta quae in eo continentur, irrita in perpetuum atque inania prorsus existant. Si quis autem temerario ausu magna, parvaque persona contra hoc nostrum apostolicum decretum agere praesumpserit, sciat se anathematis vinculo esse innodatum, et a regno Dei alienum, et cum omnibus impiis aeterni incendii supplicio conde-

Nec illius Ecclesiae aut dioecesi nulla inferenda molestia.

Huiusmodi decreta a quoquam violari sub anathematis poena interdicitur;

Irrita tamen ac nulla fore declarat si archiep. Rhem. Apostolicae Sedis decretis non obedierit.

mnatum. At vero, qui observator extiterit praecepti huius, gratiam atque misericordiam vitamque aeternam a misericordissimo Deo nostro consequi mereatur. Scriptum per manum Zachariae notarii regionarii, et serinarii sanctae romanae Ecclesiae in mense aprili, indictione xi. Bene vale. Data iv kalendas maii, per manus Tiberii primicerii sanctae sedis apostolicae, imperante piissimo domino imperatore Augusto Hludowico a Deo coronato, Magno, pacifico, imperii anno xiv, indictione xi.

Dat. die 28 aprilis anno Domini 863, pontif. Nicolai anno vi.

### V.

#### *Privilegium monasterii Corbeiensis (1).*

Prooemium. — Libera dispositio monasterii et rerum penes abbatem. — Nulla episcopi Ambianensis in eodem potestas. — Ambianensi episcopo, eiusque ministris negatur accessus ad monasterium non consentiente abbate et monachis. — Conferat tamen sacramenta secundum abbatis petitionem. — Eadem caeteris Galliae, Germaniaeque episcopis mandantur. — Abbatis electio penes monachos. — De non intrudendo abbatem monachum alterius monasterii vel ordinis, vel laicum, vel canonicum. — Dehinc principes honorem Deo praestare quem sibi a Deo praestari volunt. — Abbas a nemine eiiciendus nisi cognita criminis causa. — Ambianensi episcopo facultas datur inquirendi contra inobservantes haec constituta. — In casu negligentiae episcopi Amb. eius iuri succedat metropolitanus. — Si haec non prosint, monachi appellare possunt ad papam. — Poena contra privilegii huius temeratores.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei Trasalphe religioso abbati, et per te venerabili monasterio Beatorum principum Petri ac Pauli, quod appellatur Corbeia in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini, quod beatus Petrus apostolorum eximius, per attributam et revelatam sibi divinitus gratiam, licet suis longe imparibus meritis, nobis tamen singulari praerogativa, ut in totius christianae religionis univer-

(1) Ex edit. card. Carafae inter epistolas Nicolai PP.

Prooemium.

sitate principaliter excelleremus, contulit; quatenus sicut dignitate et auctoritate per ipsius singulare privilegium omnibus praeminemus, ita universarum Ecclesiarum Dei sollicitudinem habeamus, et singulis quibusque fidelibus atque piis locis, in quibus iugi Deo famulantium sedulitate placatur divinitas, opportuna suffragia conferamus. Unde quia non multis intercedentibus annis monasterium beatorum apostolorum Petri ac Pauli, quod appellatur Corbeia, venerabilis qui tunc fuerat abbas Odo, et gloriosus dilectus filius noster Rex Francorum Carolus decessorem nostrum sanctae recordationis Benedictum pontificem, directis ad eum tam literis missis postulaverant, ut praedicto monasterio et rerum suarum liberam concederet dispositionem, et in eligendo de semetipsis abbatem regularem daret canonicamque licentiam (1). Quorum petitionem ille gratanter accipiens, petita concessit, et ut concessionis eius perpetuitas servaretur, privilegium monasterio iam dicto fecit. Nunc vero adveniens venerabilis Odo Belvacensis episcopus, qui prius abbas monasterii Corbeiensis fuerat, innotuit nobis tam petitionem ipsius benigni principis, quam postulationem tuam, qui praefati monasterii Corbeiae abbas esse dignosceris, qua postulasti, ut quae prius monasterio illi a decessore nostro beatae recordationis papa Benedicto concessa fuerant, auctoritatis nostrae promulgatione firmare non abnueremus. Nos itaque considerantes religiosam esse petitionem tuam, et nihil novi nos constituturos si praedecessorum decreta sequamur, pastoralis quoque pariter esse officii, servorum Dei iugiter utilitati, commodisque prospicere: decernimus ut monasterium Corbeiae, quod ad laudem Dei in honorem sanctorum apostolorum Petri et Pauli constructum esse dignoscitur, et a Balthilde regina Francorum, filioque eius Chlothario a principio fundatum, et donariis

(1) Vide in Benedicto.

Bull. Rom. Vol. I.

40

rebusque necessariis locupletatum, quod est in pago Ambianensi super fluvium Somma situm, rerum suarum liberam in omnibus habeat disponendi regulariter potestatem, ut quaecumque eidem monasterio in auro, vel argento, in agris, vel famulis, seu quibuslibet rebus fuerint oblata, sive in praesenti die collata esse constant, in tua, tuorumque successorum abbatum, fratrumque maneant dispositione: ut quidquid secundum Dei timorem ad Ecclesiae ipsius utilitatem regulariter et canonice disposueritis agere, liberam in omnibus habeatis faciendi potestatem. Episcopus vero Ambianensis nullam ex eis vel accipiat, vel exposcat portionem: neque vel in abbate, vel in fratribus, vel in ipso coenobio potestatem obtineat, neque in cellis ipsius monasterii dominatione potiat ulla, neque in clericis, neque in famulis, et in omnibus, quaecumque ad monasterium illud videntur habere possessionis respectum, sicut iam olim concessum illi monasterio cognovimus ab episcopo Ambianensi, et ab aliis episcopis Galliarum, et privilegio cessionis firmatum, tam temporibus dilecti filii nostri Caroli praesenti tempore regnantis, quam antiquis temporibus Balthilde Chlotarioque Francis principantibus: nisi quantum canonicus ordo permittit (1). Nec ad monasterium, seu cellas eiusdem, vel ipse per se episcopus, vel oeconomus eius, vel archipresbyter, vel archidiaconus illius, aut quaelibet ex eius agentibus persona, potestatem habeat accedendi, nisi forte ab abbate monasterii, vel fratribus, necessitatis causa, vel dilectionis gratia vocatus advenerit, ne importunitate sui, ministrorumque suorum inquietudine, fratres, vel abbates sustineant ullam molestiam. Neque in ecclesiis praedicto monasterio subiectis, vel in presbyteris eisdem ecclesiis ordinatis aliquam tentet facere perturbationem, vel abbati, vel fratribus novam constituendo, et antiquam consuetudinem violando:

(2) Vide ut supra.

Libera dispositio monasterii et rerum penes abbatem.

Nulla episcopi Ambianensis in eodem potestas.

Ambianensi episcopo, eiusque ministris negatur accessus ad monasterium non consentiente abbate et monachis;

Conferat ta-  
meo sacra-  
menta secun-  
dum abbatem  
petitionem.

Eadem caete-  
ris Galliae,  
Germaniaeque  
episcopis man-  
dantur.

Abbas elec-  
tio penes mo-  
nachos.

De non intru-  
dendo abba-  
tem mona-  
chum alterius

sed sicut regulariter, et canonice dispo-  
sita sunt, et longo iam tempore manentia,  
ita quoque futuris temporibus manent  
inconcussa. Nec potestate episcopalis fas-  
tus abutens, violenter contra constituta  
majorum disponere velit aliquid adversus  
voluntatem abbatis, et fratrum in ipso  
coenobio Deo quocumque tempore mi-  
litantium. Ordinationes, quae necessariae  
fuerint in monasterio sive de monachis,  
sive de canonicis et quas petierint ab-  
bas, et fratres, agere non differat. Altaris  
quoque, et basilicarum benedictiones,  
sive consecrationes, prout necessitas po-  
stulaverit, vel in ipso monasterio, vel in  
agris ipsius monasterii libenter conce-  
dat: chrisma quoque, oleumque conse-  
cratum per singulos annos praebere non  
differat: et pro his omnibus nullum mu-  
nus accipiat, ne Spiritus Sancti gratiam  
vendere conatus, Simonis damnationem,  
quod absit, sustineat. Hoc constitutum  
non solum episcopum Ambianensem, ve-  
rum etiam omnes per Galliae, Germa-  
niaeque provincias episcopos, ubicumque  
praefatum monasterium, vel ecclesias,  
vel agros, vel famulos habere dignoscitur,  
observare sine cunctatione, seu con-  
tradictione decernimus, ut nullus pote-  
statis iure de rebus praefati monasterii  
sine voluntate abbatis, fratrumque ipsius  
coenobii abutatur: sed manent omnia,  
quae collata sunt, fuerintque in rectoris  
ipsius monasterii potestate, et regulari di-  
spositione: neque sit aliquis vel regum,  
vel ullius potestatis seu dignitatis fultus  
gradu, qui de monasterii praefati rebus,  
vel violenter, vel potenter invadat aliquid,  
vel diripiat. Abbatem vero fratres ipsius  
monasterii de seipsis eligendi semper ha-  
beant potestatem, et eam personam eli-  
gant, quae monachi propositum et habi-  
tu, et moribus profiteatur: non canoni-  
cum, aut laicum, neque alterius mona-  
sterii monachum; quoniam monachico  
ordini praeficere vel laicum, vel cano-  
nicum non est servare ordinis professio-  
nem, sed evertere: quod unusquisque

praepositus, cuius est ordinis, eius quo-  
que erit et propagator: nec bene disponet  
aliquando cuiuscumque militiae vitam,  
cuius non fuerit ipse, qui disponit, aemu-  
lator. Sed neque rex, neque potestas ali-  
qua ullam monasterio Corbeiensis prae-  
ponat personam, quam non fratres ipsius  
elegerint monasterii. Debeat enim mundi  
principes honorem praestare Deo, quem  
sibi volunt praestari a Deo: videlicet,  
ut quemadmodum cupiunt a Deo sibi  
collatum regni honorem conservari; sic  
Ecclesiae Christi suam non dedignentur  
servare legem. Non enim decet, neque  
iustum videri poterit, ut sibi militantibus  
de Ecclesiae Christi professionibus mer-  
cedem restituant, et quod de republica  
sua retribuere debent, id reddere velint  
de his, quae collata sunt Deo. Qua de  
re praecipimus omnino, ut monasterio  
Beatorum Petri et Pauli, quod Corbeiae  
dicitur, nullam praeficiant personam, vel  
ex sibi militantibus, vel ex alieno mona-  
sterio sumptam, quae non per electionem  
sumatur probabilem, sive de laico, sive  
de canonico, sive de quocumque fuerit  
ordine. Quoniam vero multae quaeruntur  
ab importunis hominibus malignitatis oc-  
casiones et necesse est semper adversarii  
tela clypeo protectionis repellere; decer-  
nimus, ut abbas, postquam electus fue-  
rit, et ordinatus, nulla potestate praevalente  
deiciatur, nisi in criminis causa  
fuerit deprehensus, cuius merito rectoris  
non debeat administrare officium. Infamiae  
vero maculis, seu criminis alicuius  
denotatione si fuerit appetitus, non prae-  
ter canonicam et regularem deponatur  
examinationem. Hoc vero constitutum si  
fuerit ab aliquo praevaricatum, per epi-  
scopum Ambianensem quisquis ille fuerit,  
ex nostra conveniatur auctoritate, ut eum,  
qui huius sedis constituta convulserit,  
conveniat, et iniquitatis suae culpam com-  
moneat, cuique periculo subiiciatur, no-  
tum faciat. Quod si vel ipse neglexerit  
vel despexerit, vel timuerit perficere,  
metropolitanus episcopus conventus a fra-

monasterii vel  
ordinis, vel  
laicum, vel ca-  
nonicum.

Debeat prin-  
cipes honore  
Deo praestare  
quem sibi a  
Deo praestari  
volunt.

Abbas a ne-  
que efficien-  
dus nisi co-  
gnita criminis  
causa.

Ambianensi e-  
piscopo facul-  
tas datur in-  
quirendi con-  
tra inobservan-  
tes haec  
constituta.

In casu negli-  
gentiae epi-  
scopi Ambia-

uen., eius iuri  
succedat me-  
tropolitani;

Si haec non  
prosim, mo-  
nachi appel-  
lato possent  
ad Papam.